
4公埼理第 297号 

令和 4年 11月 11日 

 

会員各位 

  公益社団法人埼玉県理学療法士会 

会長          南本 浩之 

職能委員会担当理事  渡邉 賢治 

職業倫理委員長  水田 宗達 

（公文書番号にて公印略） 

 

令和 4年度（公社）埼玉県理学療法士会 

職業倫理委員会研修会のご案内 

（登録理学療法士更新ポイント、認定・専門理学療法士更新点数取得可) 

 

会員の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 

（公社）埼玉県理学療法士会では平成 30 年から職業倫理委員会を立ち上げ会員の職業倫理高揚に向け

て、啓発活動及び情報収集をおこなってきました。この度、職業倫理に対する社会的要求が高まり、理学療

法士としての品性がますます問われる時代において、知識や技術の向上だけではなく、より一層の倫理観

啓発を図っていくことを目的に職業倫理委員会研修会を下記の通り開催する運びとなりました。 

今年度は、当会顧問弁護士である、つきのみや法律事務所 弁護士 中村弘毅先生、柳川昌也先生の 2

名をお招きし、ハラスメントを防ぐ環境づくりをテーマに専門的な立場から解説していただきます。また、事前

に参加者から、職場での問題や質問事項などを聴取し、講義後に中村先生、柳川先生に対策などについ

てご教授いただく予定です。本研修を通し、身近に起こりえる問題を共有することで、今後の管理業務や人

材育成にも役立つ内容となっております。ご多忙とは存じますが、多くの方にご参加いただきますようお願い

申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時 ： 令和 4年 12月 14日（水曜日） 19：00～20：30頃 （18：30～受付）  

２．会   場 ： WEB研修会（Zoom） 

３．テーマ  ： 「ハラスメントを防ぐ環境づくり」 

４．講  師 ： 中村弘毅先生（弁護士）、柳川昌也先生(弁護士) 

５．定  員 ： 90名（申し込み多数の場合は定員を増やす予定です） 

６．対  象 ： 理学療法士 理学療法士養成校学生 

７．参加費  ： 埼玉県理学療法士会会員：無料  他都道府県士会会員：1,000円  

会員外：5,000円 養成校学生：無料 

※今年度の会費未納者は会員とみなしませんのでご注意ください。 



※参加費のお支払いは銀行振り込みのみです。 

８．申込み期間：令和 4年 11月 1日（火）～令和 4年 12月 9日（金） 

申し込み後キャンセルされる場合は必ずご連絡をお願いします 

※無断キャンセルの場合は今後の当士会主催の研修会参加を制限させていただく場合がございます。 

９．申込み方法： 

・県士会 HPの本研修会案内にあります「お申込フォーム」 

・下記 URL  

https://ssl.form-mailer.jp/fms/684578fb762599 

のいずれかより、お申込みできます 

申し込み後、自動返信メールの送付をもって受付完了と致します。 

オンラインミーティングの参加 URLは参加者の方へ後日メールにて連絡致します。 

 

10．参加費振込先 

・会費未納の会員・非会員(5,000円)、他士会会員(1,000円)の参加費は事前振り込みとなります。 

・申し込み後、令和 4年 12月 9日までに下記銀行口座へご入金ください。 

・振込手数料はお申込者様のご負担となります。 

・申込者様本人と異なる名義で入金する場合は、入金日、金額、振込名義、申込者の氏名を下記問い合わ

せ先のアドレスに必ずご連絡ください。 

・ご入金後のキャンセル、および参加者様側のインターネット接続環境の不具合などへの返金対応は行って

おりませんのでご了承ください。 

 

〈振込口座〉 

埼玉りそな銀行 口座名義 (公社）埼玉県理学療法士会 

浦和中央支店（店番 256) 口座番号 5164809 種別 普通 

 

11. 生涯学習プログラム単位： 

本研修会を受講された方は、カリキュラムコード 156「メンタルヘルス」における、登録理学療法士更新のた

めの 1.5ポイントもしくは認定・専門理学療法士更新のための 1.5点が取得できます。 

申し込み時に、登録理学療法士更新のための 1.5ポイント、認定・専門理学療法士更新のための 1.5点い

ずれかの申請をご選択ください。途中で退出された方はポイント、点数が認定されませんのでご了承下さい。 

このポイント・点数は、日本理学療法士協会 HP 上（http://www.japanpt.or.jp/）の各会員のマイページ上に

自動的に反映されます（反映されるのに 1～2 ヶ月程かかることがあります）。 

 

12. 中村弁護士、柳川弁護士への質問、相談事前募集について 

普段職場で抱えている問題等（ハラスメント関連以外でも可）について弁護士さんに質問や相談をしてみま

せんか？ 

本研修会参加者に講師への質問や相談事項を募集いたします。普段職場でのお悩みなど中村弁護士、柳

川弁護士に質問や相談をしてみたい事項がありましたら、下記 URL、QR コードからお申込み下さい。講義終



了後、先生方から質問や相談に対する見解をご教授いただく予定です。その際にお申込者にお声かけをするこ

とがあります。匿名希望の方にはお声かけしないよう配慮させていただきますので、質問入力時に匿名希望の有

無の選択をお願いします。なお、時間の関係上すべての質問や相談にお答えできないことがありますのでご了承

ください。 

質問相談内容は職場での内容に限らせていただきます。 応募締め切り 令和 4年 12月 9日（金） 

https://forms.gle/zw6G5LZ9xA5zJ6BD8 

 

 

 

【注意事項】 

①  パソコンまたは携帯端末の Zoom アプリをダウンロードしていただく必要があります。使用機器がパソ

コンの場合、WEB カメラが使用できるかご確認ください。 

② 申込のあった方にのみ前日までに ID、パスワードを送信します。適宜、メールの確認作業をお願いしま

す。前日までに確認できない場合はお手数ですが下記問い合わせ先までご連絡下さい。 

③ 当日参加時は、申込者氏名と同じ名前でビデオをオンにして Zoom にご参加下さい。本人確認作業を

行います（なお、当日講義開始前にも変更時間を設ける予定です）。本人確認ができない場合は、単位

は認められません。 

④ 研修会参加に際し、1 人 1 アカウントでのご参加をお願い致します。 

⑤ 講義中、音声はミュートにしてください。 

⑥ インターネット接続の問題等で受付時間に間に合わなかった場合、最後まで視聴できなかった場合や

途中退席された場合、単位は認定されません。安定した Wi-Fi 環境での受講をお勧めします。 

⑦ 研修内でのカメラ・ビデオ撮影（カメラ付き携帯電話含む）・録音等は、講演者の著作権保護のため禁止

させていただきます。研修会の動画や写真、資料が SNS やその他インターネット上に配信もしくは受講

者以外に渡ったことが確認された場合、受講者全員の単位・ポイント付与を失効させていただきます。ま

た著作権侵害となる場合がありますので十分ご注意下さい。 

⑧ 本研修会のログイン ID、パスワード、URL等の情報を漏洩、貸与、譲渡、売買することは禁止いたします。 

⑨ 事前の問い合わせ、キャンセルは問い合わせ先（メール）までご連絡をお願いいたします。 

⑩ 研修会を中止する場合は、研修会開催日前日の 19 時までに埼玉県理学療法士会ホームページを通

じてご連絡いたします。ホームページに掲載されない場合は、予定通り開催いたします。前日・当日の

電話やホームページからのお問い合わせには対応できませんので、ご了承ください。 

 

– 問い合わせ – 

埼玉県総合リハビリテーションセンター 

田島 匠 

メールアドレス：tashima.saitama@gmail.com 

 

                                                            以上 

https://forms.gle/zw6G5LZ9xA5zJ6BD8
mailto:tashima.saitama@gmail

